
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    23 del 22/04/2010 
 

 
Oggetto : 
LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI PARTE PUBBLICA 
NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA PER  LA  
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2008. 
DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  ventidue, del mese di  aprile, alle ore   9 e minuti  00,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore    X 
    Totale   5   2 

 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 07.02.2006 con la quale è 
stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
decentrata integrativa,  nella persona del Segretario Comunale, e che la stessa 
opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 
 
Dato atto che l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione 
decentrata integrativa per la destinazione  delle risorse decentrate ha cadenza 
annuale; 
 
Ritenuto di formulare gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la 
negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle 
risorse decentrate per l’anno 2008; 
 
Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero 
indirizzo, non richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i pareri dei Responsabili, sia in ordine alla 
regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, non comportando impegno di 
spesa o diminuzione di entrate; 
 
Visto, inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, in base al quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le 
direttive per l’azione amministrativa e per la gestione; 
 
Tutto ciò considerato; 
 
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamati i vari  CCNL comparto Regioni- Enti Locali; 
 
Richiamato lo Statuto Comunale;  
 
Richiamato il  regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Con votazione  unanime, favorevole, palesemente espressa 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. In  sede di negoziazione per la stipula del contratto collettivo decentrato 
integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2008 la 
delegazione di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di indirizzo: 

  
a. Risorse disponibili €. 48.268,45,  fermo restando le determinazioni del Nucleo 

di Valutazione ai sensi dell’art. 15. c. 4 del CCNL 01.04.1999 e 
subordinatamente alla stesse dando atto che l’incidenza è di €. 9.183,07. 



 

 

b.  Risorse assegnate  €. 46.320,00  fermo restando quanto sopra 
specificato. 

c. Destinazione risorse assegnate  tenuto conto della realtà dell’Ente, 
dell’assetto organizzativo e dei dati disponibili anche sulla scorta di 
negoziazioni fin qui adottate e per quanto ad oggi posto in essere :  

 
Oggetto  Importo  massimo 
Compensi maggiorazioni orarie art. 17 c.2 
lett.d) CCNL 01.04.1999 

1.200,00 

Compensi turni art. 17 c.2 lett.d) CCNL 
01.04.1999 

22.500,00 

Indennità responsabili procedimenti – art. 17 
C.2 lett. f) CCNL 01.04.1999 

20.000,00 

Indennità speciali responsabilità art. 17 c.2  
lett.i ) CCNL 1.04.1999 

600,00 

Indennità maneggio valori – art. 17 c.2 
lett.d)  CCNL 01.04.1999 

700,00 

Indennità rischio – art. 17 c.2 lett.d) CCNL 
01.04.1999 

720,00 

Indennità di disagio – art. 17 c.2  lett. e) 
CCNL 01.04.1999 

300,00 

Indennità per mancato riposo settimanale 
art. 24 CCNL 14.09.2000 

300,00 

fermi restando i compensi per normative speciali  di cui all’ art. 15  comma 
1 lett. k) del CCNL 01.04.1999  finalizzati alla incentivazione di prestazioni 
o di risultati del personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell’art. 17  c. 
2 lett. g) del succitato CCNL. 

 
2. Di  dare atto  e stabilire che le indennità ex  art. 17 c.2 lett. f) CCNL 01.04.1999 
verranno erogate sulla scorta dei criteri di cui alla deliberazione G.C. N. 101/2008,  
l’importo di €. 20.000,00 è da considerarsi massimo e l’assegnazione avverrà sulla 
scorta di intese tra il Segretario Comunale e i responsabili dei servizi.  

 
 
I N D I 
 

Con  separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


